[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ № 7
заседания Совета по развитию транспортного комплекса

в субъектах Российской Федерации при Совете Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

Совет Федерации 22 апреля 2024 г.

Председательствовал:
заместитель председателя Комитета Совета Федерации по экономической политике
Федоров Юрий Викторович

Присутствовали - согласно приложенному списку

О мерах по сокращению времени досмотра грузовых
транспортных средств на автомобильных пунктах пропуска

через государственную границу Российской Федерации
(о ходе исполнения пункта 20 перечня поручений по реализации

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
№ Пр-616 от 30.03.2024 г.)

____________________________________________________________________________________________________________________________

(Выступили: Ю.В. Федоров, В.О. Иванов, А.А. Акопян, И.Н. Шмоткин,
С.А. Амельянович, К.А. Савенков, А.С. Гуськов, А.Н. Курушин, О.В. Федоткина,

О.В. Цепкин, Д.Н. Ворона, А.Г. Высокинский, С.Н. Рябухин, В.А. Шептий)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта Российской
Федерации, Пограничной службы Федеральной службы безопасности Российской
Федерации, Федеральной таможенной службы, Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору, Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, ФГКУ "Росгранстрой" о мерах
по сокращению времени досмотра грузовых транспортных средств на автомобильных
пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации (далее –
пункты пропуска).

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
2.1. Рассмотреть возможность ускорения реализации мероприятий,

направленных на создание национальной цифровой транспортно-логистической
платформы и внедрение ее элементов в работу пунктов пропуска.

2.2. Обеспечить внедрение перспективных моделей пунктов пропуска (по
видам транспорта) при их проектировании, строительстве, реконструкции и
оснащении.

2.3. Проработать вопрос о передаче автомобильных дорог на подъездах к
пунктам пропуска в федеральную собственность либо о выделении бюджетам

2

субъектов Российской Федерации бюджетных ассигнований федерального бюджета
на приведение их в нормативное состояние.

2.4. Проработать вопрос о сокращении сроков оснащения портальными
инспекционно-досмотровыми комплексами (далее – ИДК) пунктов пропуска на
российско-казахстанском участке государственной границы.

2.5. Обеспечить переход всех федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих контроль в пунктах пропуска (далее – государственные
контрольные органы), на межведомственный информационный обмен с помощью
системы межведомственного электронного взаимодействия при осуществлении
государственного контроля в пунктах пропуска.

3. Рекомендовать Министерству транспорта Российской Федерации:
3.1. Совместно с государственными контрольными органами провести анализ

имеющихся проблем и выработать меры, направленные на оптимизацию процессов
прибытия, убытия физических лиц, товаров и транспортных средств, проведения
контрольных процедур в пункте пропуска, применение риск-ориентированного
подхода при их проведении, в том числе рассмотреть вопрос о специализации
пунктов пропуска, что позволит оптимизировать расходы на их строительство и
дальнейшую эксплуатацию.

3.2. Продолжить переговоры с представителями сопредельных государств с
целью синхронизации мероприятий по увеличению пропускной способности пунктов
пропуска.

3.3. Продолжить внедрение в пунктах пропуска современных технических
решений, направленных на сокращение времени пересечения государственной
границы Российской Федерации, в том числе:

а) обеспечить оснащение наиболее востребованных пунктов пропуска
портальными ИДК;

б) проработать возможность оборудования действующего автомобильного
пункта пропуска Караузек мобильным ИДК портального типа;

в) внедрить и провести опытную эксплуатацию интегрированной системы
пропуска, которая позволит обеспечить автоматизированный сбор данных с весового
и габаритного контроля, инспекционно-досмотровых комплексов, систем
распознавания государственных регистрационных номеров и иных технологических
систем контроля в пунктах пропуска;

г) расширить практику применения системы резервирования даты и времени
подъезда к пунктам пропуска;

д) расширить практику применения системы мониторинга и информирования
водителей о времени прохождения через пункты пропуска "Время в пути" на
приоритетных участках автомобильных дорог.

3.4. Проработать совместно с органами государственной власти субъектов
Российской Федерации вопрос о развитии сети транспортно-логистических центров
вблизи пунктов пропуска на пересечении крупнейших транспортных узлов, на
территории которых возможно проведения ряда контрольных процедур, в том числе:

а) о создании логистической инфраструктуры на приграничной территории
Приморского края, где расположены 12 сухопутных и морских пунктов пропуска;

3

б) о расширении логистической мощности Забайкальского края (строительство
новых складов вблизи автомобильного пункта пропуска Забайкальск, через которые
компании доставляют большую часть товаров народного потребления);

в) о строительстве логистических центров вблизи пунктов пропуска на
российско-китайской границе.

3.5. Повысить пропускную способность пункта пропуска Джанкой за счет
использования портального ИДК для легковых транспортных средств.

4. Рекомендовать Пограничной службе Федеральной службы безопасности
Российской Федерации, Федеральной таможенной службе, Федеральной службе
по ветеринарному и фитосанитарному надзору, Федеральной службе по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:

4.1. Проработать вопрос о распространении практики установления иных мест
прибытия/убытия товаров для осуществления контрольных процедур вне территории
пунктов пропуска, сохранив в пункте пропуска контроль, необходимый для
обеспечения защиты национальной безопасности Российской Федерации, в том числе
о переносе таможенного досмотра из пунктов пропуска во внутренние таможенные
посты.

4.2. Проработать вопрос об оптимизации и синхронизации контрольных
процедур.

5. Рекомендовать Федеральной таможенной службе рассмотреть вопрос о
целесообразности увеличения штатной численности таможенного органа,
находящегося в морском порту Туапсе.

Приложение:  на 3 л. в 1 экз.

Председатель Комитета
Совета Федерации по
экономической политике,
председатель Совета по
развитию транспортного
комплекса в субъектах
Российской Федерации
при Совете Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Кутепов

Световидова Виктория Владимировна
8-495-986-67-87

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Совета по развитию транспортного комплекса в субъектах Российской Федерации при

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

22 апреля 2024 года
начало в 11-00

Совет Федерации
(г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д. 26, к. 808а)

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. ФЕДОРОВ
Юрий Викторович

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике (модератор)

2. РЯБУХИН
Сергей Николаевич

первый заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

3. БАЗИЛЕВСКИЙ
Андрей Александрович

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по науке,
образованию и культуре

4. ВОРОНА
Дмитрий Николаевич

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике

5. ВЫСОКИНСКИЙ
Александр Геннадьевич

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
федеративному устройству, региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера

6. ДОЛГОВ
Константин
Константинович

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике

7. ХАПСИРОКОВ
Мурат Крым-Гериевич

заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике

8. ВАСИЛЬЕВ
Валерий Николаевич

член Комитета Совета Федерации по экономической политике

9. ЗОБНЕВ
Виктор Викторович

член Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации
парламентской деятельности

10. КАЛАШНИК
Сергей Викторович

член Комитета Совета Федерации по экономической политике (вкс)

11. ЦЕПКИН
Олег Владимирович

член Комитета Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству

12. ШЕЙКИН
Артем Геннадьевич

член Комитета Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству

13. ШЕПТИЙ
Виктор Анатольевич

член Комитета Совета Федерации по обороне и безопасности

АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14. АРТАМОНОВ
Антон Петрович

заместитель директора Департамента по обеспечению деятельности
административных органов Правительства Российской Федерации

15. ЛУКЬЯНОВ
Максим Александрович

главный консультант Департамента по обеспечению деятельности
административных органов Правительства Российской Федерации

16. МЕЩЕРЯКОВ
Анатолий Анатольевич

директор Департамента транспорта Правительства Российской
Федерации (вкс)

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17. ДЕДЕГКАЕВ
Ацамаз Викторович

начальник инспекции по контролю в сфере транспорта Департамента
аудита транспорта и международного сотрудничества Счетной
палаты Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

18. АДУЙСКИЙ
Артем Евгеньевич

заместитель директора Департамента промышленного и
гражданского строительства Минстроя России (вкс)

19. АМЕЛЬЯНОВИЧ
Сергей Алексеевич

начальник Главного управления организации таможенного
оформления и таможенного контроля Федеральной таможенной
службы

20. АСТАШОВ
Ярослав Николаевич

начальник Управления государственного автомобильного
и дорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере
транспорта

21. БЕККЕР
Роман Викторович

заместитель начальника Управления эксплуатации автомобильных
дорог Федерального дорожного агентства (вкс)

22. БЕЛОМЕСТНОВ
Иван Викторович

заместитель руководителя ФГКУ Росгранстрой

23. БОБЫЛЕВА
Екатерина
Владимировна

начальник отдела по гигиене питания Управления санитарного
благополучия населения Роспотребнадзора (вкс)

24. ГАВРИЛОВ
Сергей Александрович

заместитель директора Департамента секторов экономики
Минэкономразвития России (вкс)

25. ГОЛУБЕВ
Глеб Игоревич

заместитель начальника Управления ветеринарного надзора при
экспортно-импортных операциях, на транспорте и международного
сотрудничества Россельхознадзора

26. ГУСЬКОВ
Андрей Сергеевич

заместитель начальника Управления санитарного благополучия
населения Роспотребнадзора (вкс)

27. ИВАНОВ
Валентин Олегович

заместитель Министра транспорта Российской Федерации

28. КОКАЕВ
Михаил Анатольевич

директор Департамента государственной политики в области
обустройства пунктов пропуска через государственную границу
Минтранса России

29. ПРОХОДЦЕВ
Александр Васильевич

заместитель руководителя Федеральной службы по надзору в сфере
транспорта

30. САВЕНКОВ
Константин
Аркадьевич

заместитель руководителя Россельхознадзора

31. ШМОТКИН
Игорь Николаевич

заместитель руководителя Пограничной службы Федеральной
службы безопасности Российской Федерации

ОРГАНИЗАЦИИ

32. АКОПЯН
Акоп Артурович

первый заместитель руководителя ФГКУ "Росгранстрой"

33. КУРУШИН
Андрей Николаевич

генеральный директор Ассоциации международных автомобильных
перевозчиков

34. ФЕДОТКИНА
Ольга Владимировна

исполнительный директор Национального союза экспертов в сфере
транспорта и логистики